
 
 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  07/05/2020   Página 1  
 
  

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL 07/05/2020 

 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión ordinaria, celebrada 

en segunda convocatoria el 7 de mayo de 2020. 

De acuerdo con el artículo 46.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril en su nueva redacción y en virtud del 

acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, como A.U. 3º de la sesión ordinaria celebrada el día 

19 de marzo de 2020, con motivo del estado de alarma declarado para la gestión de la situación de 

crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, esta sesión se celebra mediante videoconferencia, a través 

de la aplicación “GoToMeeting”, con la presencia a distancia y bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, 

Dª MARÍA DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ así como, con la asistencia igualmente a distancia, de los 

Tenientes de Alcaldesa, D. JOSÉ ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ y D. FRANCISCO CAMAS 

SÁNCHEZ y de los Concejales: Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ, Dª ANA HÉRICA 

RAMOS CAMPOS, D. JUAN ANTONIO CABELLO TORRES y D. JESÚS ALBA GUERRA. 

Excusan su asistencia los Concejales D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL y Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA. 

Asiste igualmente a distancia, la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno 

Local, Dª LAURA ÁLVAREZ CABRERA. 

Asimismo, está presente a distancia, la Directora del Servicio de Alcaldía Presidencia, Dª Mª DEL 

MILAGRO PÉREZ PÉREZ. 

   

SE ACUERDA: 

  

1.- APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 30 DE ABRIL 

DE 2020.  
 

2.- COMUNICACIONES. 

Por la Secretaria de la Junta de Gobierno Local, se da cuenta de: 

Resolución de 29 de abril de 2020, de la Subsecretaría, por la que se publica la Resolución de 17 

de febrero de 2020, de la Presidencia del Instituto Nacional de Estadística y de la Dirección 

General de Cooperación Autonómica y Local, por la que se dictan instrucciones técnicas a los 

Ayuntamientos sobre la gestión del Padrón municipal, (BOE Núm. 122 de 2 de mayo de 2020). 
 

 

3.- APROBACIÓN DE JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 12.000,00 € DE LA SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA A LA ASOCIACIÓN CENTRO DE ACOGIDA DE INMIGRANTES (CEAIN), 

MEDIANTE CONVENIO DE 29 DE DICIEMBRE DE 2018.  
 

4.- APROBACIÓN DE JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 10.000,00 € DE LA SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA A LA ASOCIACIÓN DE FAMILIARES DE PERSONAS CON ENFERMEDAD 

MENTAL (AFEMEN), MEDIANTE CONVENIO DE 29 DE DICIEMBRE DE 2018.  
 



 
 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  07/05/2020   Página 2  
 
  

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

5.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS MAC PUAR ASCENSORES 

SL (BIENESTAR SOCIAL).  
 

6.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS. A Z P JR (BIENESTAR 

SOCIAL).  
 

7.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS. I G P (BIENESTAR 

SOCIAL).  
 

8.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS. P V J M (BIENESTAR 

SOCIAL).  
 

9.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS MAC PUAR ASCENSORES 

SL (BIENESTAR SOCIAL).  
 

10.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 

JEREZ, SL. (BIENESTAR SOCIAL).  
 

11.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS.RUIZ SISTEMAS SL 

(BIENESTAR SOCIAL).  
 

12.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS. RUIZ SISTEMAS SL 

(BIENESTAR SOCIAL).  
 

13.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS COMUNICASUR MEDIA 

SL (CULTURA Y FIESTAS).  
 

14.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SGAE (CULTURA Y 

FIESTAS).  
 

15.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS COCOLANT GANT 

ANDRES (CULTURA Y FIESTAS).  
 

16.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 

JEREZ, SL. (CULTURA Y FIESTAS).  
 

17.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 

JEREZ, SL. (CULTURA Y FIESTAS).  
 

18.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 

JEREZ, SL. (CULTURA Y FIESTAS).  
 

19.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS. OLIVA ALQUILERES SL 

(DEPORTES).  
 

20.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS. PINTURAS BRICO SL 

(DEPORTES).  
 



 
 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  07/05/2020   Página 3  
 
  

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

21.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE MANTENIMIENTO DE LAS MÁQUINAS 

MULTIFUNCIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD.  
 

22.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 

JEREZ, SL. (ESTRATEGIA DESAROLLO).  
 

23.- INICIO DE EXPEDIENTE DE EXTINCIÓN DE CONCESIÓN ADMINISTRATIVA POR 

RENUNCIA DE SU TITULAR SOBRE EL PUESTO NÚMERO 5 DEL  MERCADO DE ABASTOS 

DE JEREZ SUR.  
 

24.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 

JEREZ, SL. (PERSONAL).  
 

25.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 

JEREZ, SL. (ECONOMÍA).  
 

26.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL 

ÁREA DE GOBIERNO DE DINAMIZACIÓN CULTURAL Y PATRIMONIO HISTÓRICO, 

EXPEDIENTE DE GASTO Nº G1133/2019 (CULTURA).  
 

27.- APROBACIÓN DEL RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE 

AL SERVICIO DE PROYECTOS, INVERSIONES Y TURISMO, DETALLADO EN EL 

EXPEDIENTE NÚMERO 2020/012.  
 

28.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR "EN CONCEPTO 

DE CANTIDAD ASIGNADA AL AYUNTAMIENTO. DISTRIBUCIÓN FONDO SOCIAL 

EXTRAORDINARIO CRISIS SOCIAL COVID-19, PARA DAR CUMPLIMIENTO A LA 

FINALIDAD ESTABLECIDA EN LA ORDEN DE 18/04/2020, POR LA QUE SE ESTABLECEN 

CANTIDADES A PERCIBIR POR LAS ENTIDADES LOCALES PARA FINANCIACIÓN DE 

PRESTACIONES BÁSICAS DE SERVCIOS SOCIALES."  
 

29.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 

JEREZ, SL. (DISTRITO ESTE).  
 

30.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 

JEREZ, SL. (DISTRITO OESTE).  
 

31.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 

JEREZ, SL. (DISTRITO SUR).  
 

32.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS LA TORNILLERIA 

(EDUCACIÓN).  
 

33.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS -SCHINDLER, SA- 

(EDUCACIÓN).  
 

34.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS L.M (EDUCACIÓN).  
 



 
 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  07/05/2020   Página 4  
 
  

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

35.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS FERRETERIA XEREZ 

(EDUCACIÓN).  
 

36.- LEVANTAMIENTO DE LA SUSPENSIÓN DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

RELATIVO A LA SELECCIÓN Y CONTRATACIÓN, CON CARÁCTER TEMPORAL, DE 3 

TÉCNICOS DE GESTIÓN DE PROYECTOS DE EMPLEO, PARA EL DESARROLLO DEL 

PROYECTO "INTER-MEDIA: ACCIONES PARA EL RETORNO AL MEDIO PROFESIONAL Y 

FORMATIVO" CORRESPONDIENTE A LA CONVOCATORIA 2019 DEL PROGRAMA DE 

ACCIONES EXPERIMENTALES DE LA JUNTA DE ANDALUCIA.  
 

37.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 

JEREZ, SL. (FOMENTO Y DESARROLLO).  
 

38.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS PINTURAS BRICO SL 

(ZOOLOGICO).  
 

39.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS DISLIMJE SL 

(ZOOLOGICO).  
 

40.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS PINTURAS BRICO SL 

(ZOOBOTANICO).  
 

41.- RATIFICACIÓN DEL APLAZAMIENTO DEL SALÓN INTERNACIONAL DE LOS VINOS 

NOBLES, GENEROSOS, LICOROSOS Y DULCES ESPECIALES, DENOMINADO"VINOBLE 

2020".  
 

42.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA 

(INFRAESTRUCTURAS).  
 

43.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS RUTESA SUMINISTROS Y 

SERVICIOS, SL. (INFRAESTRUCTURAS).  
 

44.- OMY-2019/44. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE NAVE PARA CENTRO DE 

COMPRAVENTA DE MAQUINARIA PESADA EN CALLE SUDÁFRICA Nº 88.  
 

45.- ADTYO-2019/149. LICENCIA DE ADAPTACIÓN DE CASCO DE BODEGA A VIVIENDA EN 

CALLE JUAN SANCHEZ, 12.  
 

46.- ADTYO-2019/176. LICENCIA DE DEMOLICIÓN PARCIAL Y CAMBIO DE USO DE 

ESTABLECIMIENTO COMERCIAL A VIVIENDA EN CALLE ANETO Nº 15.  
 

47.- OMN-2019/1692. LICENCIA DE ADAPTACIÓN PARA CAMBIO DE USO DE OFICINA A 

VIVIENDA EN EDIFICIO PLURIFAMILIAR SITUADO EN CALLE SEVILLA N.º 42, 4º L.  
 

48.- OMY-2020/20. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE NUEVO COMEDOR ESCOLAR Y 

ELIMINACIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN INSTALACIONES DEL COLEGIO 

CONCERTADO 'ALBARIZA' EN CALLLE SIERRA DEL PINAR, Nº 2.  
 



 
 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  07/05/2020   Página 5  
 
  

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

49.- OMYP-2019/5. LICENCIA DE PARCELACIÓN DE FINCA SITUADA EN CALLE SAN 

JERÓNIMO Nº 2 Y 2D DE NUEVA JARILLA. REGISTRAL NÚMERO 11776.  
 

50.- ADTYO-2020/68. APROBACIÓN DE DOCUMENTO MUNICIPAL PARA REPARACIÓN 

ZONA PUERTA METÁLICA DE ENTRADA DE VEHÍCULOS EN CEIP LOMOPARDO EN 

CALLE SOR AGUSTINA BARCIA ALCAZAR, Nº 4. BDA. LOMOPARDO.  
 

51.- ADTYO-2020/69. APROBACIÓN DE DOCUMENTO TÉCNICO MUNICIPAL PARA 

REPARACIÓN DE FILTRACIONES DE AGUA DE LLUVIA EN LA CUBIERTA DE SALA 

COMPAÑÍA EN PLAZA COMPAÑÍA.  
 

52.- REVISIÓN DE PRECIOS 2020 DE LAS CALANDRIAS.  
 

 

TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,   

SE ACUERDA: 

 

  

A.U. 1º.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR 

DEL ÁREA DE GOBIERNO DE ORDENACIÓN DEL TERRITORIO, 

INFRAESTRUCTURAS Y DESARROLLO SOSTENIBLE, EXPEDIENTE DE GASTO Nº 

G68/2020 (INFRAESTRUCTURA).  
 

A.U. 2º.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR 

DEL ÁREA DE GOBIERNO DE ACCIÓN SOCIAL Y POLÍTICAS INCLUSIVAS, 

EXPEDIENTE DE GASTO Nº G90/2020, (PARTICIPACIÓN).  
 

A.U. 3º.- APROBACION PROYECTO DE REGLAMENTO ORGÁNICO DEL TRIBUNAL 

ECONOMICO ADMINISTRATIVO DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ (TEAJE).  
 

A.U. 4º.- OMN-2018/625. LICENCIA DE REHABILITACIÓN DE COMPLEJO HOTELERO CON 

CARÁCTER PROVISIONAL Y DEMOLICION DE PORCHE EN ZONA DE BAR Y 

CUADRAS EN CTRA. MADRID-CÁDIZ KM. 628.  
 

A.U. 5º.- APROBAR LA ACTUALIZACIÓN DE  CARTA DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS DE GENERO Y SALUD QUE PASA A DENOMINARSE CARTA DE 

SERVICIOS DEPARTAMENTO DE IGUALDAD  
 

A.U. 6º.- ADJUDICACIÓN DE LAS OBRAS DE "REFUERZO DE FIRME DE CALZADA EN VÍAS 

PÚBLICAS 2019. PLAN GENERAL DE INVERSIONES FINANCIERAMENTE 

SOSTENIBLES 2019 - PLAN INVIERTE 2019"; EXPEDIENTE TRAMITADO MEDIANTE 

PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, CON UN ÚNICO CRITERIO DE 

ADJUDICACIÓN Y CARÁCTER ORDINARIO.  
 



 
 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  07/05/2020   Página 6  
 
  

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 7º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE 

COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD LABORAL, EN FASE DE EJECUCIÓN 

DE LAS OBRAS DE -REFUERZO DE FIRME DE CALZADA EN VÍAS PÚBLICAS 2019. 

PLAN GENERAL DE INVERSIONES FINANCIERAMENTE SOSTENIBLES 2019 - PLAN 

INVIERTE 2019-".  
 

A.U. 8º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE 29.6 SUMINISTRO MOBILIARIO 

PARA INSTALACIONES DEPORTIVAS ELA TORRECERA (PLAN MEJORA 

EQUIPAMIENTO 2019).  
 

A.U. 9º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA PUBLICACIÓN EN 

PRENSA DEL ANUNCIO DE EXPOSICIÓN DE LA MATRÍCULA DEL IAE 2020.  
 

A.U. 10º.- RECTIFICACIÓN DE ERROR MATERIAL DETECTADO EN EL ACUERDO DE JUNTA 

DE GOBIERNO LOCAL DE FECHA DE 23 DE ABRIL DE 2020 RELATIVO AL 

EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIOS PARA EL ALQUILER Y 

MANTENIMIENTO DE LOS EQUIPOS DE REPROGRAFÍA DE LA DELEGACIÓN DE 

DEPORTES.  
 

A.U. 11º.- RECLAMACIÓN DE DESPERFECTOS EN CONCESIÓN ADMINISTRATIVA DEL 

CENTRO DEPORTIVO CHAPÍN.  
 

A.U. 12º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS AGEDI-AIE 

OFICINA CONJUNTA RECAUDACION ARTISTAS Y PRODUCTORES UTE 

(FIESTAS).  
 

A.U. 13º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS INDUSTRIA 

COPISTERIA JEREZANA.  
 

A.U. 14º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURASTHYSSENKRUPP 

ELVADORES, S.L. (EDUCACION).  
 

A.U. 15º.- OMYP-2020/17. LICENCIA DE PARCELACIÓN DE FINCA A EFECTOS DE 

CONSTITIR UN COMPLEJO INMOBILIARIO PRIVADO, EN U.E. 10.17 

'COOPERATIVA', PARCELA B. (FINCA REGISTRAL 35.217).  
 

A.U. 16º.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO 

ABIERTO CON VARIOS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN, SUJETO A REGULACIÓN 

ARMONIZADA Y TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL "SERVICIO DE 

CONSERVACIÓN, MANTENIMIENTO E INSTALACIÓN DE DIVERSOS ELEMENTOS 

DE REGULACIÓN Y CONTROL DEL TRÁFICO DE JEREZ DE LA FRONTERA".  
 

A.U. 17º.- ADJUDICACIÓN DE LAS OBRAS DE "PRIMERA FASE DE ILUMINACIÓN PÚBLICA 

SINGULAR -JEREZ, LA CIUDAD QUE ALUMBRA EL VINO-"; EXPEDIENTE 

TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, CON UN 

ÚNICO CRITERIO DE ADJUDICACIÓN Y CARÁCTER ORDINARIO.  
 



 
 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  07/05/2020   Página 7  
 
  

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 18º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE 

COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD LABORAL, EN FASE DE EJECUCIÓN 

DE LA OBRA DE: PRIMERA FASE DE ILUMINACIÓN PÚBLICA SINGULAR -JEREZ, LA 

CIUDAD QUE ALUMBRA EL VINO-".  
 

A.U. 19º.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE  SERVICIO DE ELABORACIÓN 

DE INFORMES DE TASACIÓN DE BIENES INMUEBLES Y DERECHOS EMBARGADOS 

POR LA RECAUDACIÓN MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA 

FRONTERA EN EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE APREMIO,MEDIANTE 

PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO SUMARIO Y TRAMITACIÓN 

ORDINARIA.  
 

A.U. 20º.- CONVOCATORIA DE LICITACIÓN PÚBLICA PARA LA ENAJENACIÓN DE  UN 

LOCAL SITO EN CALLE POZO DEL OLIVAR N° 6, DE PROPIEDAD MUNICIPAL.-  
 

A.U. 21º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS NATURGY IBERIA 

SA (DEPORTES).  
 

A.U. 22º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA 

(DEPORTES).  
 

A.U. 23º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA 

(DEPORTES).  
 

A.U. 24º.- SUMINISTRO, POR LOTES, DE MATERIALES DIVERSOS PARA REPARACIÓN, 

MANTENIMIENTO, CONSERVACIÓN Y REPOSICIÓN EN EDIFICIOS, 

INSTALACIONES, CENTROS Y VIALES PUBLICOS DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ.  
 

 

 

 

 

 


